（社）日本建築学会近畿支部

2006 年度第３回空気環境部会 議事録（案）

日時 ：平成 19 年 1 月 29 日（水）17：00̃19:00

場所 ：日本建築学会近畿支部 会議室

出席者：近藤，西岡，橋本，山中（主査），甲谷（幹事）、東（幹事）（以上 委員６名）

資料 ：議事次第  （資料 3-0）

2006年度第２回空気環境部会議事録（案） （資料 3-1）

本部・空気環境運営委員会／小委員会資料 （資料 3-2）

平成 19年度活動計画について （資料 3-3）

ASHRAE Journal: Effect of HVAC on Student Performance （資料 3-4）

・ 前回議事録（資料 3-1）が承認された．

１．本部空気環境運営委員会に関する報告

・ 現在の本部の空気環境運営委員会、小委員会、ＷＧの組織構成に関して説明があった。
２．今年度の部会報告

・ 資料 3-3 に基づいて、今年度の活動報告があった。
３．来年度計画、今後の開催方針

・ 資料 3-3 に基づいて、来年度からの活動方針について議論を行った。
・ シンポジウムに関して

・ 来年度（2007 年度）に、第１回空気環境シンポジウム（楢崎委員の講演）を開催する。
・ 仮タイトル：住まいのエコ・トータルプラン~安全・健康な住まいを目指して（への道、を考える、
のあり方・・等々）

・ 2007.6.29（土）15~17 時、市大文交センターで仮決め。
・ 参加費：一般 1000 円、学生 500 円、書籍 1500 円での販売を計画する。
・ 第２回空気環境シンポジウム「アスベスト問題に関して」を再来年度（2008 年度）に開催すること
とし、その準備として、アスベストの測定法（井上委員）、入江委員、宮崎委員、京大・内山先生、

兵庫県関係者などが講演者の候補。

・ 重点テーマに関して
・ 2008 年度の講演会に向けたアスベスト問題。井上委員、入江委員、宮崎委員に話題提供をいただく。
・ 最近シックハウス・シックスクールの判例が出ており、化学物質過敏症も含めた医学的な診断の問
題も面白い。

・ 部会開催日程について、以下の通り決定した。
・ 2006 年度第 4 回：2007.3.5 13:00
  松下電器産業見学＋話題提供（守屋委員）＋懇親会

・ 2007 年度第１回：2007.5.17or21 17:00~19:00 市大文交センターor 支部会議室
  アスベストに関する話題提供（井上委員中心）＋部会員で収集したアスベストに関する資料紹介。

・ 2007 年度第２回：2007.6.
シンポジウム時に部会を開催することとする。

・ 2007 年度第３回：2007.9
  阿部委員に依頼し、関西ろうさい病院の見学を打診してもらうこととする。

・ 2007 年度第４回：2007.12
  話題提供

・ 2007 年度も、山中主査、東幹事、甲谷幹事で部会を運営することが承認された。

次回： 2007 年 3 月 5 日 松下電器産業 National/Panasonic センター を予定

（記録：甲谷寿史）